
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 77 del 24-12-2019

OGGETTO:ART.222 DEL T.U.E.L. N.267/2000.-ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER
L'ANNO 2020.

L'anno  duemiladiciannove, addì  ventiquattro del mese di dicembre alle ore 10:00, nella sede
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la
presidenza del SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è
incaricato della redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:ART.222 DEL T.U.E.L. N.267/2000.-ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER
L'ANNO 2020.

                                                LA GIUNTA COMUNALE

          VISTA la necessità di fare fronte a momentanee esigenze di liquidità anche per l’ANNO 2020,
per consentire il pagamento delle spese alle scadenze previste, il pagamento delle retribuzioni al
personale, compresi i contributi assistenziali, previdenziali e delle rate di rimborso dei prestiti;

           VISTO l'articolo 222, comma 1, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, per il quale il Tesoriere, su
richiesta dell'Ente, concede allo stesso anticipazioni di Tesoreria entro il limite massimo dei 3/12 (tre
dodicesimi) delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, riguardanti i primi 3 (tre) titoli del
bilancio;

           CONSIDERATO che le entrate accertate a "consuntivo 2018” (penultimo anno precedente),
approvato con delibera Consiglio Comunale n. 26 del 08/07/2019,  relative i primi 3 (tre) titoli, sono le
seguenti:

                 Entrate Titolo  Primo:             504.673,75-
                 Entrate Titolo Secondo:          256.916,39-
                 Entrate Titolo Terzo:              142.986,74-

  Totale entrate correnti          904.576,88

          DA CUI i 3/12 (tre /dodicesimi) sono            €     226.144,22

          RILEVATO che le entrate correnti saranno utilizzate a garanzia delle anticipazione richieste e
che sulle stesse saranno dovuti gli interessi passivi convenuti, che avranno decorrenza dalla data
effettiva di utilizzo delle somme, per il pagamento dei quali il bilancio di esercizio 2020 contiene al
Cap. 2462 la previsione della spesa di € 500/00;

         VISTA la deliberazione della Corte dei conti – Sezione autonomie, n. 23/SEZAUT/2014 del 15
settembre 2014, la quale chiarisce che "il limite massimo delle anticipazioni di tesoreria concedibili
(avente ad oggetto tanto le anticipazioni di tesoreria che le entrate a specifica destinazione di cui
all’art. 195 TUEL), fissato dall’art. 222 TUEL nella misura dei tre dodicesimi delle entrate correnti
accertate nel penultimo anno precedente è da intendersi rapportato, in modo costante, al saldo tra
anticipazioni e restituzioni medio tempore intervenute”;

          RITENUTO di deliberare il ricorso all'anticipazione di tesoreria anche per l'anno 2020, nel limite
dei 3 /12 delle entrate accertate a consuntivo 2018, fatti salvi innalzamenti del valore dei 3/12 da parte
della legge di bilancio 2020;

           VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità;



          VISTI i corrispondenti pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione, resi dal Responsabile finanziario ai sensi dell'articolo 49, comma 1 e del successivo
articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;

          CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                    DELIBERA

  1.DI RICHIEDERE al Tesoriere Comunale – UBI <> Banca S.p.A - l’anticipazione di tesoreria per
l’ANNO 2020, fino a concorrenza del valore € 226.144,22 (diconsi euro ducento ventisei mila
centoquarantaquattro + 22/ centesimi.)

2. DI CORRISPONDERE  al Tesoriere sulle somme anticipate gli interessi passivi convenuti, dando
atto che in base al 2̂ comma dell’articolo 222 del d.lgs. 267/2000,  essi avranno decorrenza dal loro
effettivo utilizzo.

3. DI GARANTIRE la restituzione delle somme anticipate con gli introitati dei cespiti dati a garanzia,
vincolando irrevocabilmente in favore del Tesoriere comunale tutte le entrate relative ai primi tre
titoli del bilancio e fino alla concorrenza della somma anticipata, relativi interessi maturandi ed
eventuali oneri accessori.

4.   DI DARE ATTO che l'eventuale spesa per interessi passivi che matureranno sulle anticipazioni
concesse, trova copertura al Capitolo 2462 nel bilancio di previsione 2019/2021 – Annualità 2020 -  il
quale presenta la disponibilità di € 500/00.

5. DI INCARICARE il Responsabile finanziario di porre in essere gli atti necessari per l’attivazione
delle anticipazioni.

6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale per le
determinazioni di competenza.

7. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari a norma dell'articolo 125 del
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

8.DI APPROVARE l’efficacia immediata del provvedimento, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito.





PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : ART.222 DEL T.U.E.L. N.267/2000.-ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER
L'ANNO 2020.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  10-12-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  GIUSEPPE DOTTI

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 10-12-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GIUSEPPE DOTTI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 15-01-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 15-01-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   24-12-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 15-01-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


